

STRAŻNICA POLSKA

REDAKCYA ulica Zielona Nr. 46.
ADMINISTRACYA Rynek, liczba 9.
EKSPEDYCYA
główna Rynek, 131 - (Hotel
Zaria), węg. Plac Maryński 1
alicy Krystej.

**DWUTYGODNIK
POLITYCZNO-EKONOMICZNO-SPOŁECZNY.**

WYCHODZI CO DRUGĄ SOBOTĘ.

PRZEDPŁATA
na „Sztandar polski“ i „Strażnicę pol-
ską“ kosztuje kwartalnie:
we Lwowie (bez przesyłki) 1 zł. 50 ct.
na prowincyi 1 „ 75 „
za granicą 2 „ — „
Inowazy od wierzca (post.) 6 ct.

Nr. 25.

Lwów, 26. Marca 1881.

Rocznik 2.

Od Redakcyi.

Po przebyciu nowicyatu w wydawnictwie „Strażnicy“ i „Sztandaru“ jednorocznego, — a dwuletniego „Strażnicy polskiej“ i „Sztandaru polskiego“ — po ciężkiej walce materialnego bytu tych pism, po walce z dotychczasowym smutnym przekonaniem, jakie się w społeczeństwie naszym zakorzeniło, że dziennikarstwo galicyjskie pisze przeważnie: „temu kto mu płaci.“ stoimy u wrót trzeciego roku wydawnictwa „Strażnicy polskiej“ i „Sztandaru polskiego“, i zadajemy sobie pytanie: „co dalej?“ —

Oto z końcem roku 1880. troski materialne wydawnictwa i kilkumiesięczna choroba, czyniły dalszy byt pism naszych nadzwyczaj wątpliwym. Mieliśmy stały zamiar zaniechania tej pracy Szyzfa z początkim bieżącego roku. — Gdy jednak ludzie wiecej zorni, znani nie tylko w kraju Galicyi, ale i nieomal w całym Narodzie polskim z nieposzlakowanego patriotyzmu, uznali za właściwe przyjść nam w pomoc i zaopiekować się wydawnictwem nie czemiś słowami ale czynem, postanowiliśmy wytrwać tak długo, jak nam Bóg dozwoli. Niechcąc się powodować jedynie własnym poglądem na kierunek pism, — zapytaliśmy i zażądali oceny naszego wydawnictwa u meżów czystych, kochających szczerze Polskę, a zajmujących wybitne stanowiska: Czy wydawnictwo „Strażnicy polskiej“ i „Sztandaru polskiego“ w takiej formie jak dotąd, jest na czasie — czy jest potrzebne.

Na to zapytanie odebraliśmy nie tylko z Galicyi, ale z Wielkopolski, Korony i z tułactwa polskiego sumienie i poważne orzeczenia — wezwano nas — do wytrwałości i niezbożenia z drogi, jaką dotąd idziemy.

Mandat ten, z którym się jedynie liczymy i liczyć będziemy, dodał nam otuchy; — postanowiliśmy iść w Imię Boże i Dobrej sprawy naprzód.

Sumienie nasze czyste i spokojne, bo piszemy prawdę.

Prawda — i przyznajemy to, że pióro nasze maczamy często w goryczy, ale jestto wynikiem smutnej konieczności, — gdyż moralne epidemie, jakie u nas zieżą zniszczeniem — potrzebują doraźnych środków. Jedwabne, cukrowane słówka skutkują tylko wtenczas, jeżeli choroba moralna znajduje się dopiero w pierwszym okresie.

Tam jednak, gdzie są stanowcze objawy gangreny, staje się koniecznością użycie środków stanowiących. Jest już zresztą rzeczą dowiedzioną i taki jest głos opinii publicznej, że dzisiaj tylko ci obrażają się stylem i faktami, które „Strażnica polska“ i „Sztandar polski“ podają — którzy o ośobiście drżą, aby nie zostali wystawieni pod pręgierz opinii publicznej.

Od nowego roku liczba prenumeratorów podniosła się o tyle, że nam nie tylko umożliwiała dalsze wydawnictwo, ale dozwala z dniem 1. kwietnia (jeżeli się liczba Szanownych pp. Prenumeratorów nie zmniejszy), powiększyć format pism — Powiększenie takie jest nader pożądanem, albowiem Redakcyą zarzuconą jest formalnie korespondencyami, z których zaledwie najnajlepsze mogą być uwzględniane.

Jeżo nasze wydawnictwo jest potrzebne, dowodzą liczne fakta, które stwierdzają, że mnóstwo spraw, które mogły przynieść krzywdę społeczeństwu, zostało załatwione na drodze polubownej, jedynie z tego powodu, aby się nie do- stały pod pręgierz opinii publicznych.

Spraw banków wysoko procentowych, różnych Fundacyj, Instytucyj publicznych i Zakładów, rozboju dokonywanego na przemyśle i handlu, a przedewszystkiem machinacyi moskiewskich i wszelkiego, nieuczynego, niepolitego przewrotu pilnować będziemy z niezmienną wytrwałością, sumiennością, a podnosić to wszystko, co zache i szlachetne.

Składając serdeczne dzięki wiecej szanownym Opiekunom naszych pism, którzy nas radą, kontrolą i czynem wspierają, zapraszamy wszystkich pp. Prenumeratorów i ludzi dobrej woli, aby pospieszyli z nadesłaniem prenumeraty najpóźniej do dnia ostatniego Marca r. b. gdyż od obliczenia się z fuudszami zależeć będzie, o ile format mamy powiększyć.

Prenumerata na „Strażnicę polską“ i „Sztandar polski“ wynosi we Lwowie:

Kwartalnie	1 złr. 50 ct.	rocznie	6 złr.	—	ct.
Z przyniesieniem do domu	1 „ 70 „	„	6 „	80 „	„
Z przesyłką pocztową w miesiącu	1 „ 75 „	„	7 „	— „	„
Na prowincyi: Kwartalnie	1 złr. 75 ct.	rocznie	7 złr.	—	ct.
Za granicą: Kwartalnie	2 „ — „	rocznie	8 „	— „	„

Wszelkie przesyłki pieniężne miejscowe, z prowincyi lub zagranicą, za przekazami lub w listach zawarte upraszamy nadawać tylko pod adresem:

Do Redakcyi (lub Administracyi) „Strażnicy polskiej” (lub „Sztandaru polskiego”), na ręce p. Szczęsnego Bednarskiego, w drukarni p. Anny Wajdowiczowej, Rynek, 1. 9, we Lwowie.

Kolporterom prosimy wręczać ogłoszenia przyjmując je po 5 ct za wiersz petitowy. — Dla prenumeratorów „Strażnicy polskiej” i „Sztandaru polskiego” z opustem 30%. — Dla przemysłowców i kupców z opustem 50%. — Dla członków „SPOJINI” — z opustem 50%.

Numer pojedynczy kosztuje 12 ct.

Redakcyja „Sztandaru polskiego” i „Strażnicy polskiej”.

Pocieszne pociechy

i kulturtregerkie otwarze.

Rozliczne zamęchy na charakter, prawa, tradycje i dążeńi narodu polskiego dozwalały zawsze haniebnego niepowodzenia. Zamęchy to nie zdołały zmienić charakteru, co obió ducha, zmniejszając narodu. Klamstwo i przewrotność nie chcą się przyjąć na uczciwym gruncie. Przekonano się, że wszystko można zrobić z tym narodem, dopóki się go nie nakłania do wyrzeczenia się praw wiekowi-
stych. Każdoreczne umizgi dworu petersburskiego znajdują zawsze tylko kilka zdradźców, którzy jednak nie mają odwagi być rzecznikami całego narodu. Kiedy więc czynią przyrzeczenia, robią to tak trwódlwie, że każdy system rządowy nie może być monety pociętych z a. n. falszowaną wolę narodu.

W obec upora i niełomnego trwania narodu przy swoich prawach, nie słabnie także i nieśk, z pomocą dzięki, se strony krzyżactwa przebiegły. Powzędni ten a dławicy chleb ucisku, bywa niekiedy osładzany pocieszaniem pociechami. Zdarsza się to w okolicznościach wyjątkowych, gdy nadawyzajano wstrząśnienia polityczne przypominają Euro pie, że oprócz wół ludzkiej, jest przecie i potężniejsza dłoń, która dławiacie kieruje sprawami ludzkiemi, sprawami państw i narodów. Państwa mają widomych opiekunów i reprezentantów, narody ujarzmione mają tylko zasady i niewidzialną ale niemniej przeto rzeczywistą dłoń Opatrzności. Zasady najpikniejsze, najwzrostniejszej byw. jej wyz. dziane i dotpane przez legalno, to jest w sily czynne wyposazone społeczeństwa. Ale zasady te szanuje naród uciślony, społeczeństwo fizycznie bezsilne.

W chwilach wstrząśnięć społeczeństwa tylko dusem silne, odnosi wielki tryumf. Siła fizyczna drży na widok klęski, zimne wyrachowanie padają jak liście burzą miotane i w pierś obrabowanej z zasad wola co, jak dach pokonyjący: gdzie przystań, gdzie ratunek?

Silnych wtedy trwoty zarówno cisza, jak szalone głozy burzy. Tylko bezsilny fizyczny e naród a ufay w wiekiste swe prawa i święte zasady, spogląda niestrawozom okiem w niebo i równie spokojnie patrzy na szaloną walkę namiętności i ludzi na ziemi.

W takich to chwilach przypominają sobie o nas wykosie sfery w Petersburgu i Berlinie. Hojaj są wtedy w rodadawicwie pociech. I patrzcie: Wisła nie płynie wtęzca, a rządy carskie zaczynają się przysażawać do zasad wtęzczych Rzeczaj przysażawać; że Polacy, to zacił ludzie, że zasługują na pewne się, że nie w tem zlego, gdy kochają swoje dzieje, swoją przeszłość, że nalezy dla nich coś zrobić i t. p. słowa, które nie a nie nie kosztują.

Ustawa prasa wiednieka roznosi te slowa, jakby zwiastunów wtęzczych kobocęzy dla Polski, a postępowi i liberalni dygnitarze carcyś amiejają się z pociesznych pociech rzecznicy Polacy.

Rzadom carskim przybywa jedna odoba bawia. Roztrąbiono bowiem po Europie, że jak nietyko dla samej Rosyji, ale i dla buntowniczej Pol-ki obmyślano znakomite reformy. Ławiej potem będnaj pogiępił tych buntowniczych Polaków, którzy nie a oświecanek nie odbrawszaj, śmiełbicy kiedyś przy pominąć, że i ich także Bóg stworzył, a stworzył ludźmi nie gorszymi od Moskali i Prusaków.

W pracy tej nad rozgłoszeniem carskiej przywrócenności dia „niewdzięcznego narodu polskiego”, pomaga i dobrodusza prasa pol-

ska, postarżajac naturalnie samo bajki zmniejszone przez Niemców. „Czas” tylko, jako powaga, nie kontentuje się bajkami inuic autorów, ale stara się o oryginalne. Podajaz zatem oryginalne wyuzszenia czy zwierzania jakiegoś kłossyanina, z których ma wypływać, iż Pol-ka powinna wierzyc w wielką miłość carstaj.

Organ podawalski może być spoko ny — Polska i Polacy wierzaj, gdyż są przekonani o wielkiem rozlanowaniu się carów do siem obcych, do ziem najodleglejszych. Nikt ławiej nie żaży podoboz, która tkwi we krwi moskiewskiej, nikł ławiej od P. Jaków. Poznałyby ją dawno dukliwie i inne narody, gdyby nie wtęrwaloś i żelazna konsekwencya polska w judajm kierunku, w obronę praw własnej narodowości. Skóbyż nas strawia w swym ogum żądza moskiewska, to ławala by dżisaj zęby na głószaj a samochwal-
tawia Germani.

Dla tego, że Germani tej potęźbni jestesny, jak ów baran dżawy amokowi na polacnie, więc wyosce cywilizowana Rzeczaj ludow germanickich roli nas współalkami nihilistów.

Organ pierwszego w kraju Niemiec patrioty, organ księcia Bismarka wychodzący w Berlinie pod tytułem „Norddeutsche Allgemeine Zeitung” nie waha się pisać takich klamstw.

„Dzienniki polskie mówia, że Polacy nie mieli nie wędplęgo z zamachem na cara. To nieprawda. Polacy są mistrzami w sztuce spiskowania; niema narodu, w którym by można znaleźć tyle talentu konspiracyjnego, co u Polaków. Dla tego nalezy sprawozwać inteligentualnych i kłotowalków apisku podziemnego przeciw rządowi szukać między Polakami”.

Nieprawdą szanowaj czytelnicy, że to godne wielkiego narodu, wielk ego kaaletera

„SZATANY!”

Obrazek z naszych czasów

skreślił

J. N. z. O. G.

(Ciąg dalszy.)

Adolf M. dostawszaj się do Warszawy z do-
brze wyładowanym rublami pugilarem z
sprzedania pensjonat na improwisowany pogrzeb
ojca i analizazaj się pierwszy raz w życiu w
posiadaniu tak znacznej sumy, postanowił po-
hulać.

Chociaż nie miał stosunków w Warszawie,
przy wybitnej charakterystyce prowincjonalnej
zdajajo szuku po bawarych i ogódkach, zna-
leż wkrótce kilku przyjaciół, którzy z niezwy-
kłą wprawą na taką swierżaję polują. Pugilarz
tracił awą objętoś nadwyzszaj szybko i nie
wiele czasu upłyło, gdy Adolek zmienił ostat-
niego rubla.

Udaję zamożnego syna obywatelskiego,
umiął na pewien czas pozyskać jeszcze jakiś
taki kredyt, ale gdy i ten się skończył, sprze-
dawszaj wszystko co się tylko sprzedać dało,

ujrzał się pewnego wieczora głody, bez grosza
w kieszeni i bez dachu. Uczyniwszy jakiś fał-
szywy kredyt dostał się w ręce policyji i zamknął
to go, poddajac bardzo szczegółowemu śledztwu,
któ jest, skąd, i co parobiał w Warszawie.

Wypadek zdarzył, że przez przybyłego wła-
dnika do Warszawy po służbie wachmistrza żan-
darmery i Ołkussa został poznany, który opo-
wiadział fakt o sprzedaży pensjonat i uśmierce-
niiu ojca. — Taki niezwykły talent wrócił
szczęśliwą na siebie uwagę policyji, a że to by-
ło już po rozpozrętych ruchach w lutym, marcu
i kwietniu 1893. r., policyja śladowała w się
w potrzebie wzmocnienia sił odpowiedzialniemi oso-
bistościami. Przydano Adolfowi ryturowanego
profesora szpiega, a ten wkrótce uszył przekonania,
że uwrz jest prawdziwym brylantem, tylko
go osziflował potrzeba Poddano go więc tej
operacyi po swoim i nie wiele trzeba było czasu,
aby Adolf M. przebrany przez swoich na-
czelnych przyjaciół i opiekunów w czarneką, śu-
pana, pas a klamraj z portretem Kosięwiczki, w
rogatykwy i polskie buty, wystąpił do pier-
szego debiutu na bruka warszawskim.

Młody, przystojny, blondyn, dyblent po
kilku wstępkach a niezwykłym skutkiem, prze-
jętoż wkrótce towarzyszy majęcych już kilko-
letnią praktykę i takim się pokazał dostojnym
artystaj, że go przedstawiono do szczególnego
uwzględnienia pułkownikowi Trepów.

W „trećim oddzieleniu” fabrykowały się wna-
czaj plany na wielką sztukę, do którego to dzieła
rekrutowano z wielką przeszerconością tylko
legion carskich apostołów. — Adolf dawaj dosyć
tak wielkiego sprytu, że bez wahania postano-
wiono ujęć go do tej szlachetnej misyji.

„Jak wielką waga kładziono na rekrutowa-
nych apostołów, dowodzi to najlepiej, że każdy
z nich w wtępnym egzaminie a szlachetnym
świadczeniu kwalifikacyjnym przedstawiono gene-
ralow Krzyżanowickiemu, do którego jenera-
łował ówczesny, tymczasowy namiestnik hr.
Lambert i rozaył osobiste badaj ostawienie
zdolności apostołstwa. Na zachęty zaś dawano
gospodawstwo swoje i zapowiadaj o wielkich
fachach carskich wybranego — a jaka to była
misyja, o tem się wkrótce przekonamy.

Adolf M. tak został podnieiony na duchu
przez swoich mistrzów, że bez wahania i naj-
mniejszej obawy na spotkanie się z ojem oko
w oko, polewał w rodziniane strony i oparł się
o trzy mile od ojcowskiego domu, w Czaple-
chowic.

Komendantem wojskowym był tam wtę-
czas generał Wagner, Niemiec na moskiew-
skim żołdnie i okryty przez cara chramstami, a
których zdolności pola to bawdy podobno sobie
nie opowiadaj; za to przedstawili Rosyjanie of-
ferowie różnych stopni, szepłali na ucho dobra
znajomym, ciekawe rzeczy o tych chramcach.

książeczo i wielkiej kultury niemieckiej — Ba, trzeba znać pobudki szlachetne i nie po tępiąc potomków krzakich. Wielki naród przetrwał się. Czemu? Obiecankami dla Polski — pociechami, których jej nie szeregają. Przyjął je za dobrą monetę. Pomyślał, któż wie, dyabeł nie śpi, opatrzność czuwa. A tu obiecanki do prowadzą do niej personalnie Polaki z Rosyją. Wówczas adieu wpływ niemiecki, wówczas coś się stanie z tym nabytkiem? „Małoparta idea czarta”. — A więc, żeby temu zapobiedz, trzeba postawić zbrodnię między emigracją a przyjaznią pomiędzy Polską a Rosyją, trzeba dławionym narodem polski, przysudzić lepiej. Jedyny sposób podejrzanie obudzić. Uczniowie Fryderyka II. zastosowali jego naukę.

Przerzucił karty dziejów, spojrzymy, jaką nękę przesłał Fryderyk Wilhelm II. Goltrowi w r. 1791, powołując się w piśmie do piosła za nauki „dobrej pamięci Fryderyka II” który między innymi pięknymi rzeczami tak uzył:

„Ze zmianą interesu naszego, zmienia się naley. Ci nie potępią podobne postępowanie, są ludzie, co postrzegają dane słowo za coś świętego. Ród ludzi jest Eranumski, goní ślepo za przewidywaniem: niech kto dowcipny rzeknie słowo a tysiące głupców powtórzy je. Naley przele królówi nieraz zbaczac z naróg po politykę, bo przez dławność, zdruzę się media i imię sobie zjednać. Cnoty króla polegają na interesie i ambicji. Kto chce uzbudzić za bahatera, niech się śmiało sunie do zbrodni, kto chce uzbudzić za mędnica, niech kułgarzynie sprzeczać.”

Otóż to taki dowcip, interes, ambicje i nauki o zbrodniach są dziedziną wzmocnioną Niemiec i wyruczoną przez nich Moskali. Ale nie były nigdy dziedziną bogobójczą, lubo swobodnej Rzeczypospolitej Polki. — Nie, zaprawdę, ani tak nędznych pociech, jak ulgi obywateli w uciśnieniu, ani tak niekzemych potwarz, jak wymierzona w „Nordd. Allg. Zig.” nie użna Polska nieśmiała za rzeczy wauze.

Przeżyliśmy nie takie gromy, i niezmarliśmy się nie od takich uziarów i pocałunków judaszkowskich. Siła narodu w Rawdzie wiekistej: narody nie giną. Przyszłość narodu z przeszłości wyszuka. Jedną drogą do nas naley, bośmy przechwalili święte zasady, które mądrość i pchła polityczna swa-

tlili w ustrojach sitych, a których dziś na-próżno wyzywają na pomoc.

Sprawy włosciańskie.

Słyszymy nieraz ludzi, którzy się tak odzywają do włosciań na Rasi:

„Nie wybralecie do Sejmu panów, nie wybieracie do Rady państwa, bo to, zwyciężacie panowie, — pilnować będą tylko swoich interesów, a o chłopach zapomną. Co im tam chłop a do tego ruski, kiedy oni nie Rusini. Wybierajcie tylko swoich ludzi, którzy chcą dobra ludu, którzy mają dla niego serce i broníć też będą interesów jego.”

Bardzo nam smutno, że gadanie takie musimy nazwać kłamstwem; a na przód, zdane rozmyślenie człowieka, który dobrze żyć krajowi, nie może życzyć źle wioskianowi, bo dopiero, kiedy wszystkim dobrze, to kraj coś znać; i a powtóre nie ma takich, albo bardzo mało, którzyby źle życzyli ludowi za to, że on ruski. Są zaś tacy, i my sami jesteśmy, którzy nie chcą, ażeby Rusini w Galicyi przyjmowali język moskiewski, kiedy mają swój piękny, rodzony. Są i tacy, którzy nie chcą nakłaniać ludu do zmiany religii, którzy nie chcą szczerpieć niecności do Lachów — ot, i to podobno cała wina panów. Chęć za to i gotowi eia, nazwani panami broníć tak dotrze interesów włosciań, jak mieszczan, bo jedni i drudzy są równie dobrzy obywatelami. A jeżeli komu się powierzy obowiązek obywatelski, to byłby ze czci wyzuty, żeby go nie pełnił

Po tym wstępie przytoczamy dowód. W Radzie państwa była niedawno sprawa podatkowa, sprawa najrzadziwsza i najołkista, słowem ciężka dla naszego ludu, to jest dla ludu tak dobrze tego, co mówi po rusku, jak i po polsku. Przy tej sprawie deputowani polscy poparli jedni włoskie, którzy żądał jak największej ulgi dla najuboższych ludzi w Galicyi, dla takich, którzy mają po jednej chałupie ledwo. Popierali tedy włoskie powiaty, których bracia Rusini nazywają z drwinkami „panami albo Lachami”. A oto podajemy i sam wniosek:

„Wysoka Izba raczy uchwalić, że w przydadku do taryfy klasyfikacyj budynków w miastach ustąpiamy 1. i 2. ma się stawiać następujący samostny ustęp:

— „Proszę wielmożnych panów, dzisiaj przed południem przyjechał furą od Zarek i szjechał do mego brata Jęta, bardzo wielki Polak przytarta, ma oszmarę, kupań, konfederację, pas z Kościuszka, — ay dożył powiekie, od góry do nogi patryota. Kazał sobie dać jeść, osobną stancję, a u mnie kupił najpięszszych cygar. Alchod on taki wielki Polak, że ja panom powiedziałem, że to jest wielka szelma”.

— „A to dla czego?” zapytuje go.
— „Ny, proszę panów, za nim przyjeżdż dwóch chłopów z Trzebniewa, a to te wielkie szłodzieje, co ich niedawo z Chęcina z kryminału wypuścili, chociaż mieli jeszcze długo siedzieć, jeden rok, a drugi trzy lata. Jak oni zobaczyli wielkiego Polaka przez okno, to zaraz do niego weszli, a on kazał Jęciemu przynieść kilka butelek bawarskiego piwa i zamknął się z nimi. Ny, mój brat, jak to żyd zawsze, to on poszedł do drugich drzwi, co są od jego alkierza, słuchoł i patrzył przez daturkę. Proszę wielmożnych panów, on mu mało nie umarł ze strachu, co on tam słyszał — bo ten wielki Polak gadał z nimi za pan brat, pokazywał im jakieś pisma i gadał, że to od cesarza, pol ich piwem, kazał im siedzieć, a potem długo szeptał im coś po eichu, a chłopci ani się radowali i ręce szacrali.”

A potem umówił się z nimi, że w noey przyjdą z drugimi chłopami z Trzebniewa, z

„Ta sama obniżona należytość taryfowa w kwocie 75 ent. może być zastosowana także do tych budynków w Galicyi i na Bukowinie, które obniżone i bez związku z osadami leżą i nie więcej nad jedną ilość mieszkalną obejmują. W każdym razie mają otrzymać to uwzględnienie to budynki do rzeźniczej kategorii należące, od których obecnie tylko połowa podatku w XII. klasie przypadającego się opłaca”.

Ten to wniosek jako kurtazyjny i robiący wielką ulgę ludzkom najuboższym w Galicyi, poparli posłowie polscy. Poparli więc tacy, o których mówią Rusini, że źle żyć z tą ludowi. Ale to mówią się żdowi, a chleb się je. Tak samo i z czynami. Czyżem do wredni panowie, Lachy i mieszczanie, że do brona ludowi żyć, bo mówili, w obronie ubogich i w ich sprawie głosowali.

A jakie natomiast głosowali ci panowie, którzy się sami nazywają Rusinami, którzy mówią, że nikt, tak jak oni, nie żyć dobrze i nie pragnie dobra chłopów na Rasi: Jakże głosowali?

Głosowali przeciw włoskowi razem z Niemcami i Żydami. Ci dwaj panowie nazywają się Kowalski i Kulażkowski, posłowie, którzy się sami chwalać gębą, a co innego robią, niż to, co by było z dobrem ludu.

Któż tu spełnił swój obowiązek, a kto go nie spełnił? Kto krzyż, że panowie mają swoje, inne, odmienne interesy od dobra całego narodu na Rasi? Spełnił obowiązek Lachy, dowiedli, że ich dobro, jest dobrem ludu, a nie spełnił go pp. Kowalski i Kulażkowski, którzy tyle mówią o swojej miłości dla ludu raskiego.

Pytanie nasze, czemby mieszczanie i panowie w ogóle nieśli się życzyć i nie chcieli dobra ludu? Czy mogą zaszkodzić czegoś ludowi. I czegożby? Czy nie woltebly raczej, ażeby ten lud był zamotniejszy, bogatszy, żeby mógł niejednó nabyć i kupić po miastach, żeby i kupiec i rzemieślnik mógł przytem zarobić więcej. Kto tylko ma choć trochę oleja w głowie, to pragnie, żeby woltebly wyższe widzieć włosciań bogatszymi właśnie we własnym interesie i dla dobra kraju. Jeżeli są ludzie, którzy mówią inaczej, to doprawdy niewiedzieć w imię czyjzego dobra oni mówią.

Adolf M. będąc zapatrzony w odpowiednie polecenia, zaraz pierwszego dnia po przybyciu do Częstochowy oddał piętnym wieczorem wzięty Wąselewski i zawiął u niego przez kilka godzin i tam zaprezentowany został kilku innym apostołom, którzy już przed nim przybyli.

Konferencje to trwały blisko dwa tygodnie, przez który to czas Adolf M. udając wielkiego patryotę, hułał po Częstochowie i rozrzucał pieniądze.

Mieszkańcom do Częstochowy o trzy mile drogi, a posiadłość miała być oddalona zaledwie osiemset kroków od malej miejscy Janowa. — Oprócz sąsiadki miastem zakład fabryczny maszyn i narzędzi rolniczych.

Było to w pierwszych dniach października 1861 r., jesień była bardzo piękna, a dzień ciepły, prawdziwie letni. Po południu około pięty, zjawia się u nas żydek z Janowa, Szyja Spillberg, który uchwodził za bardzo spryjącego, sprawie polskiej; zastał u nas kilku przyjaźnieli i towarzyszy pracy, a którzy wyższy należeli do organizacji narodowej tak same, jak szlachna czczeni robotników fabrycznych.

Szyja Spillberg miał obowiązek doniesienia mi w czasie ruchów o każdym zdarzeniu, lub o obecnym przybyciu do miasteczka. — Zjawienie się jego oznaczało zawsze jakąś nowinę; tak też i tym razem, zaledwie wstąpił, raportuje następujące spostrzeżenia:

Postarzewie od jego ojca do lasu pod Potok Złoty, a potem pójdą razem do Postarzewia, a na pierwszy ojcu nad głową dwór zapali, a oni pohulają.

Aj waj! a potem, a potem jak ich będzie duża churma, to przyjdą do Janowa i pohulają z żydami.

Byliśmy przekonani, że żyd będzie, — ale gdy przystąpił na wszystko co mu świeci, i że wielki Polak do tego czasu jest u jego brata, nabývá przekonania, że grozi wielkie niebezpieczeństwo, po krótkiej naradzie wystawyły się na przód do miasta z poleceniem najpilniejszej obserwacji wielkiego polaka, zawezwano z fabryki dwóch dzielnych i inteligentnych robotników, wielkopolań, z których jeden był moim towarzyszem wzięcia w fortecy Poznanskiej i w Moabiele pod Berlinem.

Opowiadaliśmy im o co rzecz idzie, ażeż im polecenie uduła się do Janowa, tam problemia znajomości z małomianą patryotą, i zaproszenia go później do siebie na kolację i oraz zatrzymaniu tak długo pod jakimśby warunkiem, dopóki nieotrzymają dalszych zleceń.

Dzielił ci nas robotnicy mieszkał na końcu miasteczka, które od fabryki i miasteczka na końcu przedzielone było rzadko zalesioną łąką płacystą.

Zrozumielśmy, że sprawa jest wielkiej wagi, a nie chcąc jej brać jedynie na własną

Fakta bez komentarzy.

Dramatyczne, które podamy niżej, dzieją się pod ręką cesarzem w Królestwie Polskiem w wieku dziewiętnastym, w roku od narodzenia Chrystusa 1881, w niewiadomym od wynalazenia frazesu o misji cywilizacyjnej krajactwa i prawosławia, a w trzech setnym ósmym roku od tygodnia w Polsce praca o dyssydantach, zapisano w tomie II „Vol. Legum na stronie 841, tworzącygo „sobie uspio pro nobis et successoribus nostris in perpetuum sub vinculo juramenti, fide, honore et conscientis nostris, jurati zachować a dla różnicy wiary i odmiany w kocielich krwi nie przezwad, ani się karać” — dzieje się to dalej w stobilkancem lat od poturazy roszewianym przeciw Polsce a w kilkanaście lat od rozpoczętego na nowo przez Rosyję przesładowania ludzi za wiarę i język.

Oto fakty:

Korespondent „Golosu” pisze z Radomia w Królestwie Polskiem: Mieszkał tutaj przez dłuższy czas pod dozorem policyi niemieckiej ksiądz Antoni Panasicki, który niechęć miał przed są obłudę asymytryki. W tych dalszych to „jest około 23 lutego smutł doczekaw się pódni starości w niesłychanej pracy. Powstała kwestya (sic), na którym cmentarzu pochować zwłoki staruszka. Córka nieboszyńska błagała, ażeby pozwolono pochować go na cmentarzu katolickim, ale miejscowa władza administracyjna odparły, że nie mogą o tem decydować. Przez cały tydzień zatem leżał trup w klasztorze i obogiem mieszkaniu na tapczynie. Zwłoki zaczęły ulegać rozkładowi, a 4-tyryci jak nie ma tak miema. Nakoniec s 6 na 7my marca o północy wpada do mieszkania policmajser i oszanuj, że władze wyższe pozwoliły pochować nieboszyka na cmentarzu katolickim, ale wydano rozkaz, ażeby pogrzebać zwłoki natychmiast — w nocy. Pasau policmajstrów przedstawiano, że byłoby to zniewaga dla zwłok czcigodnego niegdysz siołowka, który jeteli zawiął, to chyba w tem cała wina, że się wytrwale trzymał religijnych swoich przekonań.

Rozpoczęły się tedy rokowania, które się skończyły potowoleniem pochowania nieboszyka razo. o godzinie dwunastej. Przed trumną sędzi urzędnik policyjny, a za trumną ciągnęło mnóstwo ludu ze łzami w oczach. Kędzka nie przewolno wzwad do odprowadzenia zwłok na wieczny spoczynek. Planu pogrzebowe apłował sam lud, towarzysząc się za trumną zmarłego kędzka.

odpowiedzialność, wystaliśmy w różne strony do sąsiadów należących do organizacji, aby bez najmniejszej zwłoki przybyli do maie naszadę. Co kwadrans, co pół godziny, otrzymywalem raportu z miasta. Okolo godziny 10 wieczorem przybyło z okręgu pięciu członków organizacji; na miejscu i w pobliżu było nas czterech, a więc liczba dziewięciu wystarczająca do nadzycanajnej zarady i przeprowadzenia ślodiwa.

W pomoc pierwszemu dwóm robotnikom wyślelam jeszcze dwóch, którzy przy utyciu największej ostrożności — destali rozkaz dostawienia z zawieszaniem oczami winowajcy do zakładu fabrycznego.

Chwilowo chiełm podobno stawiać opór, ale mu to niedorzeczność tak pikalnie umiano wytłumaczyć, że nie tylko zezwolił na zawieszanie oczów ale i na wadszenie knebla pomiędzy sęby.

Rada doradziła zebrała się w kantorze fabrycznym, a tam przystawiono więziła.

Wiedzieliśmy bardzo dobrze sa co się naszały, że wszystkim zebrałym grał Sębyr, jeśli nie co więcej; lecz w obec groźnego niebezpieczeństwa wszelkie obawy powinny być uspokojone, a naszym obowiązkiem działać skutecznie i bezwzględnie.

Zmieniła nasze było nie małe, glistymy w sęłym apostołe carskiej idej, poznali wrodzonego sęba tak szlachetnego i szczonego ojca.

Tenże sam korespondent kończy: W Rosyji przyznano swobodę wszystkim wyznaniom, nawet pogankim i uwolniono sa apielacin e obrzędów Tatarom, muzułmanom itp. a natomiast obrzędby święta chrześcijańskiej wiary ludności nieprzyznanej prawosławiem, musza ale odbywać bez obrzędów, przepisanych przez księciół a pod dozorem policyi. Czy postawiamy takie potrzeby, do czego i komu potrzebne? I czy powielają radomcy obywatela, świadkowie takiego pogrzebu, co powie dza o tolerancji, praktykowanej w rzeczywistości?

Podaliśmy fakty: smiany, jak go wydrakował dziennik petersburski; a teraz podajemy fakt drugi, również świadczący o tolerancji.

„Tydzień Piotrkowski” donosi: Dnia 23. z. m. sąd okręgowy Piotrkowski rozstrzygnął sprawę o oszczerzenie w kościele katolickim dziecka, z ojca prawosławnego zrodzonego. Oskarżony Piotr Koltan tłumaczył się, że dziecinkę groziła śmierć, że nie chciał, aby zmarło nie ochrzczone, że bieda nie pozwoliła mu na razie swadze księdza prawosławnego zamieszkałego zbyt daleko, iż sam jest katolikiem. Myślnie powiedział, iż sam jest katolikiem. Sąd okręgowy jednego z podsądnych księciół odpowiedzialności uwolnił, d oim innym dał nagasę, a Koltana skazał na dwa miesiące więzy.

Zebrań techników i przedsięwzięców przemysłu.

O godzinie 4-tej po południu zebrało się w Czytelni akademickiej liczno grono inżynierów, architektów, przedsięwzięców, dziennikarzy i kapitalistów. Powód tó tego zebrała dala budowa kolei Transwersalnej, która w Galicyi ma być niebawem rozpoczęta. Głównym entreprenorem tego przedsięwzięcia jest „Bank dla krajów” (Länderbank). Jak więcej pomnie donoszą, przedsięwzięcie to, obliczone na przeszło 30 milionów złr. ma być znowu oddane w ręce obokokrajowców, a więc z największą krzywdą dla kraju.

Zgromadzenie, które się odbywało w obecności komisarza rządowego, było nader otywione, a odznaczało się poglądami zdrowymi i jasnymi na tą sprawę.

Przedwojacy zebrań p. Prokopowicz inżynier, a pióro trzymał p. Paweł Stwiercniła.

Gdy mu rozwinięto oczy i wyjęto knebel z ust, zaczął nam grozić — gdy jednak te groźby nie skutkowały, a natomiast dało mu się poznać, że wiemy już o wszystkim i jedynie skreucha z jego strony a z naszej wgląd na tego ojca moie jego los zmieniła jak się przesunęły — w przeciwnym zaś razie nie utrjmy przy żywym wchochodzącego siołca, ptaszek ten widzę, że to nie przewleki, nie czoze gadaniny — sbladł, zaczął drzeć i przybiecał wszystkie wyznać jeśli mu się tylko tykoie daruje.

Przedewszystkiem został zrowidywany i zmaleniony przy nim kartę spiewawka, jaka mu służyła do legitymacyi w Warszawie, dalej droga kartę za policyje okazalem wszelkie władze wojskowe i policyjne na prowincyi miały spełnić jego złozenia, a generał Wagner dał mu również kartę bezpieczeństwa i do władz wojskowych na powiat Olkuski. Dalszaj nie jestem już w stanie opisać wszelkich szczegółów, ale podaje zeznanie Adolfa M. w głównych zarysach. Zeznał on, że:

Po odbyciu pierwszego periody kariery szpiegowskiej w Warszawie, zawezwany został do generała Krylanowskiego i tam odbierał najszerzotowsze nauki i instrukcyje do budowania włociana i przuszenia ich do rzezi; — że to jest wola cara, że było tylko chętni rozpoczęli, wojsko natychmiast przyjdzie im w pomoc, że wszystkie grunta i lasy pańskie zosta-

Zgromadzenie wybrało komitet z 9-ciu członków, który się bezwzględnie ma zająć przygotowaniem projektu, na jakim warunkach i podstawaach zanieść protest przeciw narzuceniu krajowi obcych żywołów, bez odnowienia się do niego, które jak doświadczenie uczy, oddziaływać tylko mogą na naszą szkołę materialną i moralną.

Komitet zobowiązany uczynie wszystko, aby przedsięwzięcie „Banku dla krajów” nie rozlało robotę jencarnalnym przedlibiorcom obokokrajowcy, — ale aby powierzyło te roboty partijami naszymi rodakom.

Komitet, wystosuje odczyty do całego kraju, co w tym kierunku czynił w pada zborowom. Zdaniem powszechnem, tak Wydział krajowy, jak wszystkie ludy powiatow, wszystkie korporacje przemysłowe, powinny bez zwłoki podnieść głos i zaprotawować, gdyby rzeczywicie przedsięwzięcia kolei Transwersalnej, miały być oddane komu innemu, a nie krajowcom.

Do protestu tego potrzeba przystąpić bez najmniejszej straty czasu.

Wzywamy pa. kapitalistów, aby opiesze swoje zwrócili w tę stronę, gdzie im sumieniem narodowe nakazuje, aby przystąpili do pracy.

Galicya znajdującą się w obec takiego okropnego upadku materialnego — w obec emigracyj ludu do Ameryki — w obec faktu, że całe załępy techników zoladają — zaczyna ją tworzyć technicyzacy proletaryat. Gdy warstwy ziemiełnicze stoją bezczynnie nie może zezwolić, aby obokokrajowcy wyznawali w niej ostatnie soki żywotno.

Wypada pukać dobitnie wszędzie, gdzie tylko mamy pa wo sądas sprawiedliwości.

Do komitetu wybrano p. Brętera, Gamskiego Franciszka, Kędziarskiego inżyniera, Nawarskiego inż., Richtmana, Romanowicza Tadeusza, Prokopowicza inżyniera, hr. Jana Stawieckiego i Ziembickiego Gwalthera inż., dyrektora Tow. Przemysłowego.

Redakcyja „Strażnicy polskiej” dołoty wszelkich starań, aby o sprawach dotyczących budowy kolei transwersalnej donosić jak najszerzotowiej, co krajowi czytelnicy paka.

na pomiędzy nich podzielono. Każdemu z wyznawców przybiecało stopnie wojskowe, chrześc, rube i nieograniczoną łaskę carską, za co wszystkie poróżał w końcu sam hr. Lubowit.

Ostatnia okoliczność zdawać się może nieprawdopodobną, a jednak zeznanie Adolfa M., które były dostawione protokolowane były tak szczegółowo i takimi dowodami poparte, że gdy zbrodnicia ta w wisteryjnych odpisach przesłana została do Warszawy, została tamże sprawdzona i ostatecznymi dowodami poparta.

Badania trwały aż do godziny 3. rano, o którym to czasie odebraliśmy wiadomość od wistawionych czatów, że kilkunasta ochępow przyzło aż pod sam Janów na zwjady, co się dzieje a ich apostołom, lecz nie mogą się go doczekać, uznali sa stosowne cofnąć się ku domowi.

Spełniliśmy ważną czynność, ale nasunęła się myśl co z tym fantem zrobić to jest z Adolfe M. bo przecież jakkolwiek był on strasznym zbrodniarzem — to nie można go było ukarać śmiercią, w takich warunkach, a więzielił zmazywało, co być powinny, że w 24 godzinach znowy jest zastaną pięciu i szaszedni do cytałeli warszawskiej.

(G. d. n.)

KORRESPONDENCJE.

Lwów, 22. marca 1881.

Wczytujemy w dziennikach wiedeńskich, że sprawa budowy kolei transwersalnej tak dalece postąpiła, że tylko sankcji przez rząd państwa wyczekujemy, a co najniezawodniej już wkrótce przez świątka Wilkianowcem nastąpi.

O ile miłą ta wiadomość dla kraju być powinna, o tyle nieprzyjemnie wrażenie uczyniła na nas dalsza wiadomość w tychże samych dziennikach szwarcia, jakoby ze względu, że rokowania Ländlerbanku z rządem za ukończenia uważał należy, bank ten układy z przedsiębiorcami rozpoczął, zapewniając sobie budowę, w sposób ałeli, który co najmniej na obecne stosunki kraju naszego, nazwać można niepowodzeniem.

Zwzwywały nader krótki czas, jaki nam może jeszcze pozostać do skutecznego omówienia tej sprawy, nas żywotnie obchodzącej, spieszymy — pragnąc wyłożenie i nasze zapatrywanie na ewentualny sposób już jeżeli nie zakończenia tej sprawy, to przynajmniej jej ustrój budowlany.

Wspomniawszy korespondencją wiedeńską do nosi dalej, że o budowę kolei transwersalnej, w razie utrzymania się Ländlerbanku — co wątpliwości nie podlega, — ubiegają się trzy firmy wiedeńskie, a to w postaciach przedsiębiorstw jeneralnych, a mianowicie: hr. Schwartz, Panher & Fröhlich i Redlich & Berger.

Nie wchodząc tu w osobistości stanowiące tego lub owego przedsiębiorcę — lecz ośmielamy się wystąpić jak najenergijniej przeciw ewentualnemu oddaniu budowy kolei transwersalnej w drodze przedsiębiorstwa jenerального. Głównym naszym zadaniem było jest w niniejszem rodzaju poglądy nasze i zapatrywania w tej to właśnie sprawie.

Głównym powodem oświadczenia naszego, niezgadzenia się z oddaniem budowy przez Ländlerbank w drodze przedsiębiorstwa jenerального, jest przypuszczenie, że tym sposobem a priori uniemożliwionem będzie wzięcie bezpośredniego udziału naszych kapitałów i naszych przedsiębiorstw, — a samem uniemożliwionem będą zabiegi kraju całego, by podnieść w kraju handel, przemysł, zatrudnienie ludzi fachowych, a które to dążności na wielką skalę i podczas budowy tak znacznych długości kolei osiągnąć można. Wiadomem jest, że u nas w kraju nie posiadamy przedsiębiorcy, którzy mógł w drodze przedsiębiorstwa jenerального stawić odpowiednią konkurencję przedsiębiorstwom pozakrajowym, dysponującym milionami.

Mniej zatrważają nas jednak miliony tych przedsiębiorstw jeneralnych, — ale głównie czuliśmy się upokorzonymi przed ich podopiecznym i najzasiadami. Obawiamy się ponownej powodzi kulturirigerów, począwszy od jenerałów a skończywszy na ostatnim wyrobniku, którymby się ci panowie otoczyli pragnęli — a z poczucia ich narodowego, mamy prawo twierdzić — że rzeczywicie się otoczą.

Wyobrazmy sobie tylko przedsiębiorstwa jeneralne z całą armią i taborem pozakrajowców, a przyjdzie nam do przekonania, że najgorzej sze dążności kraju — wyzwolenia się z pod obcego wyzyskiwania — praca nasza krajowego ekonomiczna w tym kierunku wyjęta, dozna porażki.

Praca godna karty w historii kultury naszej, a i tak już wykrywania z krzywdą krajowców, oddaną będzie tym obok. nasyceniem naszym jak i cała ta warstwa społeczeństwa na państwo, która zmuszona będzie stążyć tym państwem z szeregów, barona na niepewność otrzymania w pocie czoła zarobkowego grosza Prosteo robotnika, chłopca naszego, sephelium napórów do syzaku, gdzie w postaci chleba i wódki odbierać będzie łódź swój za moźną pracę.

Inde wspomniawszy ostatni debiut u nas bawiego przedsiębiorstwa jenerального kolei Albrechta „Banca di costruzioni di Milano“, aby przedstawić sobie plągi, jak

Jest w takim wypadku przedsiębiorstwo jeneralne obokrajowców.

Oświadczenie się przeto przeciwko oddaniu budowy kolei transwersalnej w drodze przedsiębiorstwa jenerального, mamy na celu poprzec naszych przedsiębiorców i nasze kapitały, nasz przemysł, który pomimo swej zdolności — nie otrzymuje dotychczas ani sposobności nie mieli, ani widzieli potrzeby — co najmniej korzyść rzeczywistą uprzyty mogli.

Odmówiwszy zdanie nasze przeciw oddaniu budowy w drodze przedsiębiorstwa jener., pragniemy jeszcze wyrazić zdanie nasze, w jaki sposób szanowny Ländlerbank, uwzględniając powyższy wywód, bez narazenia się na jakie bądź ofiary dla nas, mógłby tę sprawę przeprowadzić — a dając i nam możebność konkurowania w tej akcyi.

Rozpatrzmy system przeprowadzania budowy dróg żelaznych e k. Dyrekcji budowy dróg, kolei austriackich, które zastępowają się, które zbudowana kolej żelazna Tarnów-Leluchów, a najśmiejniejsze rozwiązanie sągadi.

Zobaczmy ukończoną budowę, wgląd niżej w kosztą konserwacyi! Przymiomy sobie koszt budowy — i sposób przeprowadzenia belie — a wytrze musimy iż pomimo uprzedzenia naszego przekonani zostaliśmy — zawstyżeni poniekąd. Służby nam może równocześnie jako przykład świetny, jak może równocześnie pod względem administracyjnym u nas w Galicyi bndować się powinno.

Kolej to wypadła zbudować w drodze przedsiębiorstwa drobnego rodzaju, częściami uniemożliwiają wzięcie udziału przy pomocy drobnego udziału kapitału — a zatem naszego — znajdujących się podestatkami w rękę krajowców, którzy tak samo dobrze kolej zbudować potradzą jak, zakrojonyż są jednak różnicą, że zatrudnia naszego chłopca, robotnika, rzemieślnika i technika — podnoszą przemysł, zatrzymują grosz w kraju.

I cóż za trudności przeprowadzenia w ten sposób budowy transwersalnej przez Ländlerbank? My twierdzimy, że na podstawie rachunku politywanego, jakimś przeprowadził w tym celu — okazują się znacznie korzystniejsze szanse dla Ländlerbanku w razie oddania budowy w drodze drobnego przedsiębiorstwa. Nieładzamy przeto ofiar od instytucyi, która na mocy statutu swych ich dane zadanie zastępuje — lecz ośmielamy się prosić naszych opiekunów, — aby nie zastępowali sobie z naszej strony na służbę zarzut, że z zamiast dać bank krajowi, aiestaty — oddali kraj bankowi.

Znając przychylnie i patryetyczne usposobienie dla kraju naszego, byłego marszałka krajowego a obecnie gubernatora banku dla krajów, mamy nadzieję, że zapatrywanie nasze, na kwestyi tyle dla nas żywotną, znajdzie u niego należyte uznanie — zechce i nadal dla kraju pracować nie narazając obok tego interesów instytucyi, której reprezentujemy.

Szczerze i gorliwie pracować chcemy — jednak dajcie nam ku temu sposobność. K. s. n.

Lwów d. 23. marca 1881.

Szanowna Redakcyo!

Poruszenie już raz przez Szanowną Redakcyę sprawy roboti katastralnych pozwala mi się nadzieję, że Szanowna Redakcyo zechce jeszcze nieco w tej kwestyi napisać, by w ten sposób do dotychczasowych urzędów zanieść próbę błędnych pracowników nie mających przystępu do władz wyższych, aby już raz chcieli skutecznij wypłacić ich należności.

Sprawa przedstawia się następująco: W rokueszłym dawano do roboty sporządzania arkuszy posiadłości i wykazów stanu posiadłości, za które to roboty ostery piąpie należności wypłacano naraz, zaś jedną piątą miało wypłać

po poprawieniu przez robotnika usterek wykazanych przez rewizyj i superrewizyj.

Podobnie miała się rzecz i z ostatnimi robotami t. j. z obliczeniem czystego dochodu z tą tylko różnicą, że początkowo w tym samym celu zatrzymywano jedną trzecią część należności, pódziei zaś całą połowę.

Jak to już Szanowna Redakcyo raz w swem piśmie podniosła, roboty ostatnie powierzano do wykonania głównie pewnym uprzywilejowanym osobom, które nawiasem mówiąc, dobre interesa na tem porobiły — czy alsi i roboty ich są dobre, to znowu inna kwestya.

Ośię z tej przyczyny nie wiele z ostatnich robotó dostało się do rąk pracowników i e antreprenorów — więc i za już oddawa roboty swe poddawali. W Właśnie dobiega już drugi miesiąc od tego czasu. Robotnicy, którym należy się wypłata 1/3, należności za poprzednie roboty, a 1/2 i 1/3, za ostatnie, oczekują z niecierpliwością, kiedy też przecież swe należności odebrać będą mogli; lecz jednak na nie aż pewniaka, boć to sprawa z Wysokim Erarcym! Jest wielu i takich, którzy przybywają do Lwowa i li tylko dla tych robotó nie mając już obecnie co robić, z chęcią by wyjechał, bo niepotrzebnie ponoszą wydatki, a jest i takich wielu, którzy już nie mając z czego tych wydatków ponosić, podstępowali za byle co swe protęzne pewnym przedsiębiorcom, byle tylko zebrać coś na kosztą podróży. Właśnie część jednak nie chce tracić, krwawo zaprowanego grosza, czeka cierpliwie dnia wypłaty.

Tymczasem dzień za dniem upływa, a wypłata nigdy nie następuje. Wreszcie coś koło 1. marca przyleciał w archiwum kartki oznajmujące, że powstrzymane wypłaty do 15. marca.

Nie bardzo przyjemną była ta wiadomość; eóž robotnicy; czeka się więc niecierpliwie 15. spodziewając się, że już co najwcześniej, do 20 wszystkie wypłaty zostaną ukończone. Nadzieję wreszcie 15.; każdy spieszy do ekonomata e. k. Dyrekcji Skarbu po swą należność — niestety, po największej części daremnie.

Chodzi się więc codziennie do ekonomata, wypłata odbywa się wprawdzie, ale po większej części wypłacają tylko takim, którzy tam jakos potradli u pp. urzędników archiwum wyjechać przedtą ekspedycję swych kwitów. Pomiędzy kwitami zaliczkiowanymi przez protekcyę zachodzą się jednak i nieprotęgowane, tak że niektórzy przecież doczekali się wypłaty. Lecz eóž? Zamiast spodziewanej kwoty otrzymują po największej części obkrojona i to często o 1/2, części należności. — Z jakiej przyczyny się to dzieje, nie wiadomo; podaje wprawdzie, że odtrącają obecnie za poprawę błędów. Czemuż alie nie odtrącać poprzednio tym, którzy pospieszyli się z podjęciem swych należności. Zresztą każdy pracownik poprawiał zawezę swą robotę podług dawanych mu wzakówów, a z pewnością starał się dobrze poprawić, bód obwarci się musiał e pozostała należność. — Jakże więc poprawienie w rewizyj i superrewizyj, jeżeli takie były pozostały, iż za poprawę takowych stosunkowo tak wielkie kwoty podcinano? Czy może obecnie dla wyrównania rachunku mają ci, którzy nie podnieśli swych należności odpowiadać i za tych, którzy już podnieśli, a gminy ich być żyły porobione? — Ze zaś robotnik mógł błędy zrobić, bód nie tak dzwonego, bód przesied i w samych operacjach katastralnych, z których to roboty sporządzano, napotyka się często na błędy. — Względnie i to tutaj nadmienić należy, że trudno obecnie sprawdzić, jakie to były i gdzie były porobione — trzeba się zatem spierać, że na słowo. — Niemniej i to jest pewne, że największe błędów poczuliłi satreprekcy; bo im nie chodziło e oddanie robotó tak, jak należało wykonanych, alie e odbiór choćby tylko 1/2 nagoty. Przy wielkiej masie takich 1/2, meżna było wiele spytać, choćby się nawet wypłacało zroc 1/2 cich. Za to upokorowali na 1/2, a kryjącąją krajową Skarbu i wczelnej pracy!

Maśa należytości jeszcze dotąd wcale nie wypłacono, a ponieważ za już 24. minął, więc robotnik przekonany jest w ekonomie, że jeszcze jego kwity nie nadarzyły, były zanępowane do archiwum, by się o przycykanie swokio dowiedzieć.

W archiwum można zwykło napiekąć kilkunastu esmańców chodzących po kurytarzach i głownie wyrzynających swą obawę, czy jeszcze nie wyjechał ze Lwowa jeden z głównych entreprenorów ostatnich robót niejaki p. S.... który za roboty ma im być wnień do 1000 zł. Ień on sam może wziąć mnaż, jeżeli awaryjny, że od tysiąca parcel brnął po 5 zł. a placik może najwięcej po 2 zł. — Leca mniejsza a tam, wraem do rzeczy.

Jeżeli więc już przybył do archiwum, by się dowiedzieć o przycykanie zatrzymania tych kwitów, to ubrój się w cierpliwość, gdyż nie wszyscy pp. urzędnicy odznaczają się należytą grzeckością i przystojną nogi, by ci wystarczyły do chodzenia z dołu na drugie piętro i powrotem, od p. Głuszkiewicza do p. Gletzmanna etc. słowem, jak to mówią od Anasza do Kaisasza. Wreszcie po długim chodzeniu, gdyż się już dobrze zmeczył i natrafł na nieporozumiane drzewi u tych panów, dowiesz się tyle, że, gdy przyjdzie czas, to ei iwa należytość wypłać. — Nie każdemu jednak wystarcza ta niespokojąca wiadomość i niedoben zabrawszy odwagi Idzie do Dyrektora archiwum, skąd zwykło zostaje odesłany do nadinspektora bieżącego albo przy sesji, albo nie mającego czasu. — Koniec końców, a czem kto przyszedł, z tem odchodzi, a skorzystał chyba tyle, że dowiedział się w których biurach rozmieniał panowie urzędują i przychodził się, jak niektórym z tych panów, rozgorączce robotnicy nie bardzo pochwalebne sprawy wyrzynać.

Iacż więc Szan. Redakcyo choć tyle w tej sprawie w swem piśmie umiesić, a może przeciż wyżeść widnie dowiedziawszy się o podobnej manipulacji, zechcą zarządzić, by nieobiel napać tak niepoprocyonalnie należytości za roboty i by już raz uskuteczono wypłatę takowych, bo choć przeważnie zlikwidowania kilkuset kwitów niepotrzeba czasu całych miesięcy.

Nadworna 17. marca 1881.

Panie Redaktorze! „Du subline am ridniele it n'ya qu'un pas" powiedział ongi znanym myśliciel. Prawda ta znalazła świeże i szerokie zastosowanie w nadworniańskiej radzie powiatowej.

I tak chcąc przyjeść z pomocą ciemnemu naszemu ludowi i oświecić go, jak, ma prowadzić reklamacye, Rada ustanawia 5. delegatów, z których żaden nie jest fachowcem, o tyle przy najmniej, aby umiał czytać parcele na mapie, rozdziela pomiędzy nich cały powiat i ustanawia „mańtka" taryfy, pddług której ci panowie delegaci mają pobierać od ludu nagrodę za swą pracę.

Taryfa ta jest następująca: 1) od pokazania parceli na mapie 4 ct., 2) od parceli reklamowanej za 8 ct.

Żebyć panie Redaktorze wiedział, co to jest na taryfa, to przypomoć ci, iż człowiek fachowy jest zdolny wyrobić dziennie przynajmniej 1200 parceli. Jeżeli jednak parcella nie będzie reklamowana, to pan delegat zarobi tylko 48 hr. przypuszczalnie zaś 20, jeżeli parcella potrzebująca reklamacye, a p. delegat zarobi dziennie 52 ct. 50 ct. Czy nie jest to straszny hałas legalnie należący na biednych chłopów naszych? Czy nie jest to szerzenie demoralizacji w naszym społeczeństwie?

Wprawdzie pp. delegaci, nie mogąc sami podobnie obliczyć: pracę, utapić murleli dżu gnia piśmarn, diałom, wikarim i t. p. indywidualnym, z którymi musza się dzielić zyskami. Ale sąpnyją każdego bezstronnie, czy taka manipulacya jest godziwą i czy jest umiarkowaną? Jeżeli pp. delegaci nie dżu, albo spełniać nie nie znają się, jako ludzie nie fachowi, na re-

klamacyach, to cóż mówić o pisarzach gminnych, diałach i t. p. egzemplarzach? Nie nmięje znaleźć parceli bądź fałszować, były tylko ścigać hałas z chłopaków skóry, według uchwały Rady powiatowej.

I takie nadużycia uchwalone zostały pod przewodnictwem ks. Mańdaszewskiego, jednego z najniebezpieczniej ludzi, jakich społeczeństwo nasze posiada i w najniebezpieczniej myśli ochrońniczo chłopów od bezczelnych wyściskowicy! Czyż Napoleon nie powiedział prawdy mówiąc: „to, du subline am ridniele it n'ya qu'un pas"?

Cały legion dawnych funkcjonaryuszów katastrofalnych jest bez kawałka wiedzy; a tył oni, jak najniejszy proletaryat, a dnia na dzień. Im się ta robota należy, jako fachowcom i nie jedni są w stanie ją przeprowadzić. Ale o tej prostej prawdzie Rada powiatowa dowiedzieć się nie mogła, bo interes niektórych a ciemnoty innych pp. Radnych na to nie pozwala. Jest to ciekawa, ale smutna ilustracya naszych stosunków!

Echa lwowskie.

Jak się młody wróbel stąpie na plewe — no — to rzecz zwykła naturalna, którą prawie codziennie można oglądać, ale jeżeli starego wytrawnego wróbla ktoś usidli — to już jest rzecz rzadsza. Dla tego też gdybyśmy mieli na nasze rozkazy korektacyjną, natychmiast wytoczyłobyśmy proces autorowi „Wizanski i lwowskiej" w „Standarcie polskim" i wszadzilibyśmy go przynajmniej na cztery dni (taki wymiar kraj jest obecnie w modzie) i dalszbie, nie karminylisny winowajcę ani norwegickimi jarząbkami lub kuropatkami, ani „oczeczką" albo wadłostokiem od p. Markiewicza, ale sprowadzilibyśmy mu natenczas „kassy" z Zakładów w Droluwyżm, lub fasoli, jaką tam dostarcza wielce szanowny negocjant p. Szorr z Mikolajowa.

Zalote, potrzeba być jeszcze „frycem" a nis autorem „Wizanski" w „Standarcie polskim", aby z taką łatwością uwierzyć kłótomkomwiak szlachocięści z pod Rohatyna, choćby tenże nawet legalizowany dokument przedłożył. W rzeczy samej nieszkodliwy, aby „Towarzystwo lekarskie" w Lwowie na najpóźwsem posiedzeniu wzięło pod mnowką rozwayę, czyby się nie opłacił szwadok olicz Rohatyna pod względem psychologiczno-zdrotowym, czy tam nie zgadziliż się pomiędzy bracia szlachta — jaka szkodliwa epidemia umysłowa, która odziaływa niekorzystnie nie tylko w kierunku legalizacyjnym, ale i w innych.

Kilka znanych faktów, a szczególiej ostatni, który tu opowiemy, powinniśmy dać podsta- we Towarzystwu lekarskiemu i zachęcić takowe do ciekawych stndów.

Rzecz się tak mała: oto nie dawniej jak drugi tydzień temu, a dzieło się w historycznej „kiszce literackiej" z naszego politycznego przyjacielu p. Macieja Kosteckiego, przy silesi Kanał Ludwika we Lwowie, w godzinach popołudniowych, — siedzieli tam aż dwóch „Doktorów", jeden od paragrafów prawnych i szarżen ojciec krajowy recte posesł, a drugi od filozofii i historyi; — obydwaj rozrzucałi się właśnie czytając rozrzucałi pewnego znakomitego notaryalnego „szefa Redaktora" pewnego nadpetywalnego „Timasa" i o rozmaitych kawałkach plasterków, basztyków, koczuszków i kleinekietów, jakie tam gdzieś ciekawymurł ze szniga wyrzeźbił. Obok, siedział przywlekłobyj obywatel homo, a był to podobno reporter „Wizanski" „Standaru polskiego" oraz kilkunastu śmiecielników; — w tem zjawia się bene natas et possessusnotas czyli szlachcio z pod Rohatyna a Halicza, a znany przyjaciel polityczny pewnych wielkich polityków lwowskich, ojów kraja i znakomity trybunów z długimi włosami. Czy się szlachcio nazywa Alfa czy Omega, to do rzeczy nie należy, ale koniec końców,

opowiada pod firmą szlachcio rohatyńskij prawdy, że stała się straszna rzecz na Dniestrze pod Haliczem — że Wydział krajowy wybudował tam system kraja przy finansowej pomocy Landbanku strasznie długi most, że most ten kosztował aż 34000 papierków, wyraźnie trzydzieści ośm tysięcy i to nie idealników ale rzeczywiste papierowych banknotów, i w ostatni plątek postawy Wydział most ten odebrał na własność kraja, i że uprawnił przedsiobiercy budowy do odebrania należności z kasy, a bezpośrednio potem zaraz w sobotę, a więc w szabat i nawet b z interwencją i żydów, jedna połowa mostu fik! — a druga w Niedzielę felt! i obydwi mur niekierci, dir niechts, popłynęły via Niznizm, Zaleszczyki do Odessy.

Rzecz jasną jak światło gzaowe lwowskie, że autor „Wizanski" w „Standarcie polskim" nie zasiechał po bliższym obejrzeniu tego piękniego kawałka zanępowano go do swego bukietu, który dwa razy na miesiąc składa swojemu czytelnikom.

Fascyjoła ta rohatyńsko-szlachciocka wygotowana przez szlachcio a otryga Rohatyńskiego, w obecności dwóch szanownych Drów, z których jeden należał do ojów kraja, moila widoma pismo i „obchakter legalsizacyi". Na nazwę kaczki już z tego względu nie zasługiwala, ale i jak tw popali głosi, w tamtej obłety Smale i Jekt haniajio teras szanowni czytelnicy wyobraź konfuzją, jaka autora Wizanski spokala którego o male „szlach" nie trafił, gdyż nie przekonał, że kaczka jaką Jego szanownych Drów rohatyński szlachcio, potestestowala, była tylko probaką jego politycznego dowcipu, na dzie, w rzeczy samej okazała się taka prawda, gdyż w Wydział krajowy przesadowy most pod Haliczem, która to budowa nie kosztowała 33.000 zł. ale co tyko 13.000.

Rzeczywiście zerknala woda dwa propala, a szkoda z tą wynikającą wyniszc około 4000 zł. — most został o fcebrzy i to na przewa, tylko przedsiobierca nie wiliat dądad za tego plenidazy, ani na ich nie zasługiwano.

I to prawda, że rozmaity Lejnerki i Hamery a przyjaciele pewnych politycznych powiatowych znakomitości, między powieściami, wielce się zafasowali, że ten most nie popłynął w ośrodek do Odessy, że tylko Lejkerki polęczeni studentami rozrzucając przyjaźni ze chrzestem poświęceniem, powinał stawiać mosty i budować drogi tak autonomiczne jak i rządowe. Spawy takie odbywają się przed ukonieczeniem budowy i maxyma ta powinna być prawidłowa dla wszelkich przedsiobierców, a tego wszystkiego nie było, i nawet; drażnego nie popłynęła po rozbijających duktach Dniestrowych. Ośm taka jest rzeczywistość i niemylna a nieoceniona prawda rohatyńsko-szlachciockiej relacyi o moście na Dniestrze, na którą to plewę dał się złapać stary wróbel.

Kiedy już mowa o moście to ośmielamy się wyrazić tylko nasze zdawienia, da czego panowie, wielcy hełmani dróg i mostów autonomiczno-krajowych, nie raczą się postać o to, aby chociaż na takim kapryśnym Dniestrze, postawili most uprzywilejowany w Europie, mianowicie w drugiej połowie 19. wieku, na flarach z kamienia i wapna, bo sprowadzenie wiecznie nowych siidelek antokowiak mało kosztuje i świadczy o oszczędności, to jednak to dodatkowe rachunki i roparacyjki, zaczynały w końcu wpływać na organizm zdrowotny, słowem gotowe w końcu spowodować angina kasy.

Tępo tedy moćmiom panie wprawdził: my nierozumnie, że wypadło wrzód wydać około dwóch milionów papierków na gmach szynowy aniżeli na mosty i drogi, gdyż nie wypadalo, aby Ojowio kraja zastąpił di udey w teatrze i a by ich ktoś podziwał, że gusznią w komedyjalkach. Nam przecież przedewszystkiem trzeba splendoru, a potem dopiero niezaskodni komyjedio i dziurach w mostach: pod tym względem wypada być oie? piliwym a tym czasem „naj budo jak burawo."

Już to prawda, że słusznie pełni bracia Krakowianie nazywają Lwów „warcholem nad warcholą”. Oto nie dawniej jak wczoraj awanturowa się znova kuq inelektuów i zrobiła awanturę, błądząc gwałtem niebieskich mgiełdów i to już zaraz, aby ich inoście mogły użyć do wielokrotnych placówk. — Zaprawdę, Krakowianie mają słuszenie, że to jest warcholstwo. Jak wiadomo w Galicyi ma się budować kolej tak na awana transwersalna, które to dzieło mają finansować hr. eksmarszałek Wodzicki i jego serdeczny przyjaciel Dr. Rappaport oraz odwołany z wierności zasad p. Alfred Szczępański, cecie widoma trójka redaków eo nas reprezentuje w Ländlerbanku. Ze względu wyższej polityki Ländlerbank jest podobno tego przekonania iż gdy „kraj” potrzebuje kultury, takowego wiado sprawać tylko z teutońsko-hebrajskiego rozsądnika; tak nakazują postępnie nie tylko względy wysokie polityczne ale i humanitarne. Potrzeba o fiarności ze strony kraju, której tenże dawał już nie raz niezaprzeczony dowody.

Borbifaks lwowski są jednak zupełnie linoj myśli żądając bezwzględnie, aby budowa tej kolei była im tylko oddana. Zdziwniem czasem jest to objaw spotowanego warcholstwa, chociaż utrudnia pozycję patrytyczny hr. gubernatorowi, bo jak takiego szerokiego poglądu na międzynarodowe operacje fruktyfikacyjne, nie może przecież zwać, że tam skrzeczą jakas kupka proletariatu, która się nazywa: technikalni, architektami, przemysłowcami i to jakim jeseżo? — domoroszli!

Jżeli im się chce jeseż, to niech tylko pozostają, a każdy może zostać dyktarzem na Światło a nawet pływaczkę papierków mieszecnie, a niech tylko na jaką taką protekcję, to dostanie obłożenie parcel gruntowych wprawdzie a drugiej ręki, ale zawsze chociaż za 1 zł. 50 ct. od tysiąca. „Mein Liebochen was willst du noch mehr?”

Warcholstwo gotowe nawet krzyżoć, jeżeli mgowie kultury z nad siniego Dunaju sprawać do roboti stymuły swoje własne bataliony z różnych stron „wielkiej ojczyzny”, nietylko niemieckiej, ale wrocławskiej i innych — nam po bramy naszych narodów, z których każdy nawet karpackiego niedźwiedzia łudować naszey — gotowi wyłożyć znova budować naszey — tych nowych Marynarów siedzących na grzesach banku hipotecznego i hipotecznego. — Moi panowie! Idziecie postępowi w drugiej połowie XIX. wieku mając już inne pojęcia i inną politykę szeroką ojczystą ludzkość — dzisiaj wszelkie zastarzałe zabobony już nie popchną! — Odwróćcie narodo, jakieś tam bohomyzy bogów domowych i tradycje przeszłości, to już nie wystarczają nawet dla małych dzieci wychowywanych podług zaskąd metody — „precz z marzeniami” a więc i dla chłopa polskiego otwarcia droga za morze do Ameryki, tam więc niech idzie i śpiewa „Jeseżo Polska nie zginię!”

Donoszą nam, że Dyrektorja galicyjskiego uprzywilejowanego banku hipotecznego wia wazy asumptu że znanych parających przedstawicieli w Oberamergau zamierza dać również dramatycznie postne widowisko. W celu tym wystawi trybunę na placu Maryackim, odłożenia uherbowanego sztandarom rozmaitych galicyjskich starożytnych rodów — na trybunie tej zasiadają będą wszyscy szanowni akcjonaryusze a rodzący nasi, a przy bengalskim oświetleniu i ujęciu wielkiego elektrycznego słońca, odegrana zostanie ostatnia scena z „Proroka”, którego rolę bierza na sobie pewien dyktator przybrały w wielkiej podrobie starożytny kapelusznik odłożony podczas poszukiwań archeologicznych pod fundamentami gmachu hipotecznego. — Runicie też pyzając budowy nastąpi z waszką precyzją za aprobatą prezydenta miasta p. Dr. Gaudiniego.

Jak Światły Magistrat i wydział budowlany tegoż lwowskiego się epikuraju, aby proletariatu lwowskiemu nie zbryława na pracy, do wodzi najlżejszy dokument, który kilku pańw rządnich przedsięwzięto sprowadzić i stojący w

archiwum magistrickim. Dokument ten świadczy również i o oszczędności ekonomicznej. Przy ulicy Zielonej potrzeba było sprawić kilka szpini „trąby” drewnianej, aby przez te spływały wodę zalawające ulicę w bok do Petliwi, coby najmniej kosztowało kilkadziesiąt papierków; w tym względzie zasady oszczędności przewidywały humanitarne względy; postanowiono dać biednemu narodowi robotę, przyzwazy do kawalka ryzynkosta do połowy listopada 1880 r. do 24. marca 1881 tylko 347 dni roboczych, co czyni razem mniej więcej, obliczaway na papierki, 173 złr. 50 ct. w. a. nie wliczając fur uitych do wywozu lodu. — I niechże tu ktoś powie świątly Magistrat o brak litosci nad głędką ludzką.

Kronika

†
Żniwo śmierci. — Pani ta pracuje skrajnie, pilniej jak kiedykolwiek — a wreszcieg naszych odziania się luka po luce — a kądś boleśna dotkliwa. Niema dnia, w którymby z kórójkowiek części polskiej ziemi lub z dalekiego tułactwa, nie nadesza ciekawa wieść, że znova szlachetna dusza zesza do grobu — opuściła gromadę naszą. Szczególnie śpiszno tym naszym serdecznym ojcom i braciom — oo to są nam żywymi pomnikami mestra i starogo zakonu polskiego — miłości Ojczyzny.

Niedawno temu, bo jeseżnie nieupływały estery misieję, gdy cała Polska obchodziła 50 letnią rocznicę Jubileusau listopadowego a od tego krótkiego czasu — z tych, których wi dokiem odczytaliśmy się przy biesiadny stole tylko w samym Lwowie, już nad dwudziestym pierwszym, usypaliśmy wczoraj mogiłę. Tym wierzym synom ojczyzny był

ś. p. Szymon Krawczykiwicz.

Światłana to była postać tego dzielnego żołnierza-obywatela. Kryzysowej czołodził żywoć był, że tak powiemy, prototypem żołnierickiego pojęcia prawości polskiej.

O ś. p. Szymonie podajemy dzisiaj tylko pobieżne wspomnienie, ale zaudaniem naszym będzie zebrać obszerniejszy pogląd na żywoć jego.

Kształcił on się poprzednio w szkole kadetów w Kaliszu, później w tak zwanej szkole aplikacyjnej — był profesorem matematyki w szkole podchorążych przed rokiem 31 następnie jako kapitan artylerii, odłożony został krzyżem „Virtuti militari”. Po upadku powstania przybył do Galicyi, gdzie brał nader czynny udział w ruchu umysłowym i politycznym. Był redaktorem „Romantoid” — które wychodziły przy ówczesnej „Gazecie Lwowskiej”. Było to jedyne pismo, które tylko pomiędzy wierzami mogło budzić ducha narodowego. Wydał później książkę „Zasady arytmetyki” w języku polskim. W roku 1848 był instruktorem „Legii akademickiej”. Przez 20 lat był dyrektorem kasy oszczędności. W najtrudniejszych wypadkach żywoć nieupadał na nocka — z jedną i tą samą winą w lepszą przyszłość szedł — naprzód z podzieleniem czołem, czołem człowieka ewangelicznego.

W życiu powziadł on to „typ weterana żołnierza, posiadad gruntową wiedzę, szedł z duchem czasu — nieironię ani pyka z tradycyi Ojów. Do samej śmierci czynny i ruchliwy, odczynny był poważną ecią. Chorował zaledwie kilka dni — a umarł licząc lat 76. Ty sięgo wylężył, aby mu oddać ostatnią usługę i znieść garstkę ziemi na mogiłę dobrane zasłużonego Ojczyźnie.

Cześć pamięci jego!

Gdy do grobu prowadzono ś. p. Szymona Krawczykiwicza, to przybył do niego, ś. p. August Sześciński, dyrektor Drukarni „Gazety Narodowej” zakończył żywoć w piątek popołudniu. Zmarły

była to wieść znana, popularna i poszechnie ochlana obłożenie nietylko we Lwowie ale w całym kraju na niewybitnym staowisku jako zajmował — zdobył sobie wielką miłościę bractwa — i bliźnich w ogóle, imię pełne czci. Szczególnie miłości polską, której zaudaniem twarda praca — traci w smutnym przyjacielu, którego nie tak prędko kto inny zastąpi.

Podzielenie duchowe zaudczenia miłości lwowska

Augustowi Skerlowi!

Zaslugi to nad oświeceniem narodem nietylko młodzieży, ale i innych sier pracujących, to było dziełem śp. Augusta w pierwszym rzędzie.

Zakończył żywoć w mekim wieku, w pełnym rozkwicie i dojrzałości ducha, licząc dopiero lat 39. Kórójkowiek znał ty zasną duszę, dotknęły jest boleścią i stratą, jaką Lwów i kraj pozoszą. Polacy i Rusini narowali odkuwający stracił, bo zmarły był im odczynnym dukiem w bołach, radości — i nadziejach.

Pogrzeb, który się jutro odbędzie, to jest w Niedzielę o godzinie 4 po południu, będzie takich rozmiarów i przy takim wspaniałaniu, jakiego się tylko w rzadkich wypadkach zdarza.

A będzie świadectwem, na jaką miłości może zasłużyć obywatel, który nasi z antenów, nasi wreszcie stopni w społeczeństwie nie zajmował, bo audiałem jego — była tylko twarda praca.

Reklama dla cara.

Dozady się jakież ułuzne ducy we Lwowie, które robią po mieście reklamą dla nowego cara, Alexandra III. Roboz; zaś ty pozoszę od najniższych warstw, od surów kamienicznych i stanzgowych „Car dobrodziej” mówią, notabene do swoich dzieci, a to przychodzą do szkoły wypalają przed imeni dziećmi. Gdy się obilo o uszy wyrostków, że car zamordowano, któreś imo z dziećmi zagadnole: „Oy wieesz, do jest już nowy car?” — „A wiem — tato mi mówił — odparło imo, — i powiedział tato, że nowy car zrobił już do brodziejęstwo dla Polaków”. Kazał pisać wszystkim Polaków z wieszczenia i uwolić a Sybiru”. Powrzyknijmy tak, jak najwiece „dobrodziejstwo carskie” było wygotoszone. Tendencyjna ta reklama wyszła bez wziępiona z kółka, kórtem tenko za kucnem i Sybiru. W prosty, nawet barzko prosty i na pozór protoduszny sposób a krytym satyschem chciały się obdzić sympatyje dla samowładcy Rosyji i poczay się bezecznie od balamucenia warstw najniższych i najmniejszych. Mając fakt, „bedziemy się starali dążyć do źródła tej agentyry, która tak gorliwie chodzi około dobra carakowego w Galicyi.

„Strachopud” i gracki tal konsorzyst.

Pod koniec 23. marca wydał grecko-katolicki konsorzysta metropolit. okólnik, którym zabrania prawowiernym Rusinom składania przedpłat na humorystyczne ruskie czasopismo „Strachopud”.

Jak się wykonują uchwały i nakazy Magistratu.

Donosiliśmy już dawniej, że budynek banku hypotecznego galicyjskiego we Lwowie wali się i zagraża katastrofą ze względu swego położenia i licznego ruchu przy ulicy Akademickiej i placu Maryackim. Doniesienie to eważone z naszej strony za napad na bank hipotezyczny. Obecnie podobny przedkładamy w ośpisie akt dosłowy komisyi, w jakim stanie znajduje się ten budynek. Obeszliśmy sklep p. Feinsticha pierwotzordny galanteryjny jak wiadomo we Lwowie; do sklepa tego kijfod obławiała się już wchodząc — weznaraz kostnowe urządzenie tego sklepa, przedstawia nader smutny widok.

Podstępowano na znie skłapienia szeregiem sklepów i podługosy, sprawy w skłapienia rozpoczęły się coraz więcej — na wytworze towar-

